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Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám možností využití obrobkové sondy na CNC obráběcím

stroji. Dále se snažím ukázat možnosti cyklů v řídicích systémech a CAD softwarech, ale

vzhledem k nejrůznějším variantám od nejrůznějších výrobců zde uvádím pouze ty, které se

vyskytují u většiny výrobců nejčastěji. V praktické části se věnuji možnosti programování

maker v CAM softwaru GibbsCAM, pro generování a simulaci drah obrobkové sondy, což

nám umožňuje snížit čas potřebný pro ustavení součásti do stroje a kontrolu kolizí sondy.

Abstract

In my thesis I deal with the possibility of using the spindle probe on the CNC machine. I also

try to show the possibilities of cycles in the control systems and CAD software, but due to

various variants from different manufactures frequently. The practical part is devoted to the

possibility of creating the macros for the CAM software GibbsCAM to generate and simulate

toolpath of spindle probe, which allows us to reduce the time required for setting up the

workpiece to machine and probe collision check.
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1. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na oblast využití a ovládání měřících sond v procesu obrábění

a to zejména přesné upínání obrobku, mezioperační kontrola obrobku, kontrola opotřebení

nástroje a proměření a kontrola obrobení. V těchto jednotlivých okruzích se zaměřuji na

popsání jejich celkových možností a výhod, které zde můžeme využívat. Příkladem zde může

být popis jednotlivých měřících cyklů řídicích systémů CNC obráběcích strojů pro ustavování

součástí a měření různých typů geometrie, časová úspora při upínání a snížení zmetků při

produkci.

Dále se snažím o definici základních pojmů, které se v daném okruhu vyskytují.

Příkladem může být definice obecně používané terminologie v této oblasti, jakými jsou pojmy

CNC stroje, CAD/CAM systémy, post procesory, NC kódy a tak dále. Tyto jednotlivé body

popisuji, abych podal ucelený obraz k této problematice.

Také se ve své práci zaměřuji na vlastní obrobkové sondy, které se používají

k ustavování obrobku a na jeho proměřování. Na možnosti, které nám nabízejí a na jejich

princip jakým pracují.

Výstupem mé práce by mělo být zpracování problematiky v oblasti upínání součástí

v CNC obráběcích strojích. Jedná se zejména o součásti, které je potřeba přesně upnout do

stroje, nebo kvůli rozdílnému tvaru jednotlivých polotovarů nejsme schopni požadované

přesnosti upnutí dosáhnout upínacím přípravkem, jako jsou například odlitky. Využití

měřících cyklů pro přesné upínání obrobku do stroje nám také šetří čas potřebný k upínání

obrobku a snižuje možnosti špatného ustavení.

Jak jsem již nastínil cílem této práce je doplnit CAM software GibbsCAM o makra pro

CNC frézovací centrum na ustavování počátku součásti. Dále zpracovat informace týkající se

možnosti programování maker, možnosti tvorby a úpravy post procesorů v tomto CAMu.

Vytvoření těchto maker nám pomůže dále zkrátit čas, kdy stroj nepracuje, neboť takto

budeme schopni vytvořit měřící cykly přímo při vytváření strategií pro obrábění

v GibbsCAMu.

Výsledkem by tedy mělo být plně funkční rozšíření, vytvořené podle přání zadavatele,

které bude umožňovat ustavovat součást podle zadaných nulových bodů, které s pomocí

makra a měřící sondy najdeme přímo na součásti.
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2. Základní pojmy

Cílem této kapitoly je popsání a případné vysvětlení základních pojmů v oblasti

provádění měření pomocí dotykové sondy na CNC obráběcích strojích. Jedná se v zásadě o to

udělat si ucelený obraz na celou problematiku a to i v tématech, kterých se dotýkáme pouze

okrajově. Výstupem této kapitoly by měl být komplexní pohled na práci s obráběcími stroji

od prvotního vytvoření modelu až po finální výstup v podobě ověření přesnosti obrobení na

souřadnicovém měřícím stroji.

2.1 CAD software

Computer Aided Design neboli počítačem podporovaná konstrukce nebo design, je

označení programů pro tvorbu, nebo úpravu geometrie. Jedná se o typ softwaru, ve kterém na

základě zadaných parametrů můžeme vytvářet buď 2D nebo 3D geometrii. Tyto softwary se

v dnešní době liší převážně v možnostech, jak komplexní geometrii jsme s jejich pomocí

schopni navrhnout.

Ve strojírenské výrobě se dnes vyskytuje větší množství možných vstupů, jakými jsme

schopni popsat nové či upravené výrobky, ať už formou papírových výkresů, počítačové 2D

geometrie, nebo 3D modelu. Ačkoli se jedná o nejstarší možnost tak se i v dnešní době

papírové výkresy stále používají, ale jejich role již není pro přípravu výroby tak zásadní,

většinou se používají pouze při kontrole a popisu specifických části výrobku popřípadě

s jejich pomocí vytváříme 3D model, který následně převedeme do CAMu. Počítačová 2D

geometrie se stále vyskytuje a to především při soustružení, kde nám u rotační součásti stačí

pro obrábění pouze profil dané součásti.

Jak jsem se již zmínil výstupem z těchto programů je tvorba 2D nebo 3D geometrie,

kterou následně převedeme do Softwaru typu CAM a vycházíme s ní pro generování drah

nástroje.

2.2 CAM a CAD/CAM software

Computer Aided Manufacturing neboli počítačem podporovaná výroba je obecným

pojmenováním typu všech softwarů, které se používají ve strojírenské výrobě pro generování

drah na číslicově řízených obráběcích strojích. Tyto softwary ve své práci nejčastěji vychází

ze zadaných nebo importovaných geometrických dat a to buď v podobě 2D geometrie, nebo

3D CAD modelu.
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K ovládání číslicově řízeného obráběcího stroje můžeme samozřejmě využít i jiné

metody a to například ruční psaní NC programu. To je v dnešní době již velmi neefektivní a

často již nepoužitelná možnost z důvodu výroby komplikovaných dílců, pro které již nejsme

schopni ručně napsat tak složité dráhy abychom je byli schopni obrobit. Další možností je

využití programovacího dialogu vlastního řídicího systému CNC stroje, možnosti vytváření

drah nástroje tímto způsobem jsou rozdílné v závislosti na výrobci řídicího systému, ale

v zásadě nám mnohdy nabízí i tvorbu komplexních drah nástroje pro tvarově složité součásti.

Programování přímo na stroji má ale tu nevýhodu, že v době, kdy tvoříme nebo doplňujeme

předem připravená NC data z CAM softwaru, nemůžeme obrábět. To nás vrací zpět k dnes již

nutnosti využití CAM softwaru a to tak abychom na počítači vytvořili, pokud možno

kompletní NC program a následně ho nahráli přímo do stroje a mohli rovnou obrábět tak

abychom minimalizovali čas, kdy stroj neobrábí.

Dnes již existuje pouze velmi málo čistě CAM softwaru, a většina výrobců prezentuje

své programy jako tak zvané CAD/CAM, kde se jedná o kombinaci těchto dvou typů

softwaru. Takže se zde kromě možnosti generování drah vyskytuje i možnost tvorby vlastní

geometrie. Ale právě v oblasti tvorby vlastní geometrie se většina softwarů velmi liší.

Jak jsem se již zmínil, v CAM softwarech vycházíme z vlastních nebo importovaných

geometrických dat, na jejichž základě vytvoříme dráhy nástroje pro obrábění na číslicově

řízených strojích. Tyto dráhy jsou uloženy v part programu, kde se mimo jiné nachází i

například používané nástroje. Z těchto informací obsažených v part programu pomocí

procesoru vytvoříme CL data, ze kterých nakonec pomocí post procesoru vygenerujeme NC

kód. Tento NC kód nám bude po nahrání do obráběcího stroje řídit všechny pohyby nástroje a

obrobku, tak jak jsme si je naprogramovali v CAM programu.

2.2.1 Postprocesor

Post procesor je součástí CAM softwaru a slouží k převodu dat z CAD/CAM

programů, přesněji řečeno CL dat, do datového jazyka konkrétního obráběcího stroje, jeho

výstupem je NC program. Existuje mnoho odlišných formátů NC kódu v závislosti na

různých parametrech, jako je druh řídicího systému na daném obráběcím stroji, také každý

technolog nebo programátor má odlišný programovací styl. Správně vytvořený post procesor

by měl obsahovat informace o vlastnostech daného stroje, tak aby bylo co nejlépe využito

všech jeho funkcí v souladu s CAD/CAM systémem. Ideální by bylo, kdyby existoval pouze

jeden absolutně univerzální post procesor, což bohužel není možné a každý stroj potřebuje
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svůj specifický. Hlavní důvod proč nelze vytvořit univerzální post procesor je ten, že na světě


[…]


{no output}

ELSE

Speed

END

END

RETURN

6.7.2.4 Rutina getSpeedSpinOn

Zde vidíme velmi podobnou rutinu jako v případě getSpeed, ale s tím rozdílem, že zde

dochází ještě k roztočení vřetena na rozdíl od rutiny getSpeed, kde se vřeteno otáčelo a pouze

jsme upravovali otáčky.

getSpeedSpinOn:

IF Flag?('MacroDrilling')
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 {no output}

ELSE

IF Flag?('UseDrillCycle') AND RigidTap?

{no output}

ELSE

Speed SpinOn

END

END

RETURN

6.7.2.5 Rutina doOfstOn

Tuto rutinu použijeme k načtení délkových a průměrových korekcí nástroje v našem

případě sondy.

doOfstOn:

IF Flag?('MacroDrilling')

' G43' ' H' ToolOffset# ' D' ToolOffset#

ELSE

IF AnyRotaryMoves? AND ABCToolPath? AND Flag?('SupportTCP')

' G43.4' ZCP1 ToolOfst

SetOutputPartSpace SetFlag('TCPon')

ELSE

' G43' ' H' ToolOffset# ' D' ToolOffset# ZCP1

END

END

RETURN

6.7.2.6 Rutina doSpinOff

U všech operací obrábění musíme na konci operace popřípadě při výměně nástroje

vypnout otáčení vřetena (M5) a rozdílem nejsou ani vrtací cykly, ze který vycházíme. Sonda

se ale samozřejmě netočí, takže zde není ani nutné vypínat otáčky. Je zde ale nutné ukončit

cyklus sond právě to nám zde dělá G kód M32, který zde generuji do programu pomocí

apostrofů.

doSpinOff:

IF Flag? ('MacroDrilling')

SeqLabC' M32' EOL

ELSE

SpinOff
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 END

RETURN

6.7.2.7 Rutina doFeedMode

Veškeré vrtací operace v tomto postprocesoru jsou nastaveny na posuv na otáčku, ale

v našem případě, kdy se sonda netočí, musíme přepnout posuv na minutový.

doFeedMode:

IF Drilling?

IF Flag?('MacroDrilling')

feedIPM

ELSE

feedIPR

END

ELSE

feedIPM

END

RETURN

7. Praktická aplikace

Výstupem praktické části mojí práce jsou makra, která fungují podle zadaných

parametrů vypracování zákazníka, jež je v tomto případě společnost Jaromír Biem –

Kovovýroba sídlící v Ciboušově u Klášterce nad Ohří. V tomto podniku je využijeme na stroji

Feeler VMP-45(A) s řídicím systémem Fanuc 0i-MD. I když zatím veškeré simulace proběhli

bez problémů a generovaný výstup souhlasí se zadaným, tak úplnou jistotu o funkčnosti

budeme mít až po dlouhodobějším užívání přímo v praxi, které momentálně probíhá.

Praktická část mé diplomové práce je určena pro specifický podnik a stroj, ale to

neznamená, že může být použita pouze tam. Tyto měřící makra budou fungovat po úpravě

postprocesoru na jakémkoliv stroji s řídicím systémem Fanuc 0i. Pokud jde o použití na

jiných řídicích systémech, tam už budeme muset provést úpravy podle daného systému a jeho

možností z hlediska ustavovacích nebo měřících cyklů, ale princip funkce makra bude pořád

stejný.

Přesnou funkci práce jednotlivých maker pro ustavení můžeme vidět v Příloze číslo 3,

která obsahuje manuály pro definování jednotlivých cyklů.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo popsání a úvod do problematiky měření s pomocí obrobkových

sond na CNC obráběcích strojích. Jedná se o velmi široké téma, které je dnes často

zmiňované, neboť s narůstajícími možnostmi strojů roste i požadavek právě na využívání

sond k ustavení a kontrole výrobku. Pro mnoho firem je velmi atraktivní zejména proto, že se

v mnoha případech správného využití sondy docílí k drastickému snížení času pro upnutí

součásti a zlepší se kontrola zmetkovitosti přímo na stroji. Zároveň je méně náchylné k chybě

operátora stroje, což je v dnešní době také velká výhoda.

Dále jsem ve své práci popsal základní cykly, které se dnes využívají při měření na

CNC obráběcích strojích. Také jsem se zaměřil na zařízení a vybavení, s jehož pomocí se

dnes provádí měření v průmyslových podnicích, jako jsou například obrobkové sondy, u

kterých jsem se také snažil nastínit princi jejich fungování.

V praktické části své práce jsem řešil problematiku právě ustavovacích cyklů a jejich

implementaci do CAM softwaru GibbsCAM. Toto řešení nám šetří čas přípravy výroby a čas

potřebný pro přesné ustavení obrobku do stroje. Zároveň je zde také ukázán postup přenosu

ovládání obrobkových sond do CAM softwaru, což je asi největším přínosem této práce,

neboť klasický postup by byl ruční ovládání sondy, popřípadě vyplňování dialogových oken

jednotlivých cyklů a jejich vkládání do NC kódu až na stroji, to nám ale zároveň zvyšuje čas,

kdy stroj nepracuje. Při programování ustavovacích cyklů společně s dalšími operacemi přímo

v CAMu mám rovněž možnost provést simulaci, což mi snižuje riziko kolize sondy.

Jak jsem již zmínil část implementace do softwaru GibbsCAM, zde ukazuji na

ustavovacích cyklech, je to ale vice méně pouze možný příklad daného využití, který má za

úkol ukázat postup a možnosti pro další využití. Neboť takřka veškeré měřící a ustavovací

cykly, které jsou obsaženy v řídicím systému stroje, jsem tímto způsobem schopen

implementovat i do CAMu. Jediné omezení v tomto případě je tedy sám řídicí systém, ale i

tento problém jsem zde řešil a to s pomocí doplňkového plug-inu EasyProbe.
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