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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Programování maker pro použití měřicí sondy na obráběcím stroji
Jméno autora: Jan Rajal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ústav 12134
Oponent práce: Vlastimil Staněk
Pracoviště oponenta práce: technology-support s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant musel při práci prokázat znalost problematiky práce na CNC obráběcích strojích a znalost přípravy
technologie výroby na těchto strojích a přípravy NC programů, práci s CAD a CAM softwary, pochopit a naučit se
vytvářet postprocesory a doplňková makra pro CAM softwary a dále pracovat aktivně s anglickými texty.

Cíle práce:
Popsání a úvod do problematiky měření s pomocí obrobkových sond na CNC obráběcích strojích – SPLNĚNO.

Popis základních měřicích cyklů, které se dnes využívají při měření na CNC obráběcích strojích a zařízení a
vybavení, s jehož pomocí se dnes provádí měření v průmyslových podnicích, jako jsou například obrobkové sondy
- SPLNĚNO.

Experimentální použití měřicích maker (ustavovací cykly)
tj. jejich vývoj
a jejich implementaci do CAM softwaru GibbsCAM (včetně detailního popisu jak a proč)
a to včetně testování na CNC obráběcím stroji (včetně detailního manuálu pro praktické využití)
– SPLNĚNO VÝBORNĚ.

Diplomant se nevyvaroval pouze několika překlepům (10, 13, 30...) a v úvodní části není zcela dodržena
terminologie (CNC stroje x počítačem řízené obráběcí stroje x CNC obráběcí stroje x číslicově řízené stroje) a dále
nesprávně používá slovo měřicí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

-S jakými dalšími výrobci měřicích sond pro CNC obráběcí stroje jste se při své práci setkal? A nabízejí také sady
měřicích cyklů pro CNC řídicí systémy, které nejsou od výrobců vybaveny měřicími cykly?

-Jaké další měřicí sondy kromě v práci zmíněných obrobkových sond se na CNC obráběcích strojích používají? Lze i
pro tyto připravit měřicí cykly pomocí maker?

Datum: 31.7.2015 Podpis: Vlastimil Staněk